
 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

  ESTADO DA PARAÍBA                SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL                EDIÇÃO ESPECIAL                 DE 26 DE MAIO DE 2025 

  

 

 ATOS DO EXECULTIVO 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 205/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA . 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições que lhe conferem o 

Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM, considerando e em atendimento as disposições legais 

da Lei nº 226, de 30 de abril de 2015, que criou o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente - CMDCA. 

RESOLVE 

 

Art. 1° - Nomear como membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente - CMDCA, as pessoas abaixo descritas e suas respectivas representações:  

DOS REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

Titular: Jaquilene Marques do Carmo 

Suplente: Andressa Jandrely e Silva 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 
Titular: Verônica Alves Alexandre 
Suplente: Viviane Cristina Nabuco 
 
REPRESENTANTES DO GABINETE DO PREFEITO:  
Titular: Maria de Lourdes Souza 
Suplente: José Clementino da Silva Neto 

 

 

 

DE 26 DE MAIO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 01                                                           



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

  ESTADO DA PARAÍBA                SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL                EDIÇÃO ESPECIAL                 DE 26 DE MAIO DE 2025 

  

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER: 

Titular: Maria Juçara Silva 

Suplente: Hamilton de Andrade Silva 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 

Titular: Anabel Laize Costa Vieira 

Suplente: Maria do Socorro Simões Borba 

 

DOS REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS REPRESENTANTES DA PASTORAL DA 

CRIANÇA: 

Titular: Luís Carlos de Sousa Nascimento 

Suplente: Maria de Fátima Sales 

 

REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 

FORTALEIMENTOS DE VÍNCULOS: 

Titular: Joana Maria da Silva Melo 

Suplente: Eberthy Keuven da Silva Santos 

 

REPRESENTANTES DE CREDOS RELIGIOSOS: 

Titular: Josilene da Silva Oliveira 

Suplente: Maria Melo de Sousa Agra 

  

REPRESENTANTES DE ESCOLINHA DE FUTEBOL: 

Titular: Danilo Bezerra da Silva 

Suplente: Poliano Emerson de Sousa 

 

REPRESENTANTES DE SINDICATO DE TRABALHADORES OU ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS: 

Titular: Josefa Yslaine da Silva 

Suplente: Alcineide Oliveira da Cruz 

 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas as 

disposições em contrário. 

 

 

DE 26 DE MAIO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 02                                                           



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

  ESTADO DA PARAÍBA                SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL                EDIÇÃO ESPECIAL                 DE 26 DE MAIO DE 2025 

  

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

Alcantil-PB, 26 de maio de 2025. 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 

Prefeito Constitucional 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DE 26 DE MAIO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 03                                                          



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

  ESTADO DA PARAÍBA                SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL                EDIÇÃO ESPECIAL                 DE 26 DE MAIO DE 2025 

  

 

PORTARIA Nº 206/2025 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DO IDOSO . 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições que lhe conferem o 

Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM, considerando e em atendimento as disposições legais 

da Lei nº 104, de 22 de julho de 2005, que criou o Conselho Municipal do Idoso. 

 
RESOLVE 

 

Art. 1° - Nomear como membros do Conselho Municipal do Idoso, as pessoas abaixo descritas 

e suas respectivas representações:  

DOS REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE: 

Titular: Elidiane Flávia de Macedo 

Suplente: Josefa Araujo Barbosa 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Titular: Verônica Alves Alexandre 

Suplente: Mara Fabiana Sousa Olinto 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:  

Titular: Cícera Adriana dos Santos 

Suplente: Silmara Maria de Sousa 

 

DOS REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS REPRESENTANTES DE ASSOCIAÇÕES 

URBANAS: 

Titular: Anabel Laize Costa Vieira 

Suplente: Rosemiro José Vicente 
 

DE 26 DE MAIO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 04                                                           



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

  ESTADO DA PARAÍBA                SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL                EDIÇÃO ESPECIAL                 DE 26 DE MAIO DE 2025 

  

 

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO MUNICÍPIO: 

Titular: Francineide Barbosa de Oliveira 

Suplente: Avany Josefa da Silva 

 

REPRESENTANTES DA IGREJA EVANGÉLICA: 

Titular: Maria Auxiliadora de Sales 

Suplente: Danilo Bezerra da Silva 

  

REPRESENTANTES DA IGREJA CATÓLICA: 

Titular: Luís Carlos de Sousa Nascimento 

Suplente: Aldenise Alves de Oliveira 

 

REPRESENTANTES DOS GRUPOS DE IDOSOS: 

Titular: Maria de Fátima Sales 

Suplente: Maria de Lourdes Soares 

 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas as 

disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

Alcantil-PB, 26 de maio de 2025. 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

DE 26 DE MAIO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 05                                                                                                                 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

  ESTADO DA PARAÍBA                SEPARATA SEMANÁRIO OFICIAL                EDIÇÃO ESPECIAL                 DE 26 DE MAIO DE 2025 

  

 

 

Dê-se ciência; 

                                                       Publica-se; 

                                                       Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Alcantil – PB, 26 de maio de 2025. 

 

 

 
CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 

Prefeito Constitucional de Alcantil – PB 

 

 

DE 26 DE MAIO DE 2025                                                                                                                                                                                            PÁGINA 06 

SEMANÁRIO OFICIAL  

ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA DE ALCANTIL 

GABINETE DO PREFEITO 

  

 

ADMINISTRAÇÃO: CÍCERO JOSE FERNANDES DO CARMO 

 

LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, DE 01 DE JANEIRO DE 1997 

  

 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 

Prefeitura Municipal de Alcantil/PB. 

 

 

ENDEREÇO 

 

Avenida São Jose, 786 - Centro – Alcantil - Paraíba Cep: 58.460.000 - CNPJ Nº 01.612.470/0001-79. 

 


